



AMARA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA Plenário " José Francisco de Souza"

APROVADO por UN ANIMIO AN S 6- Sessão do 3 periodo OR D

Secretário de Ação Legislativa

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Nova Floresta/PB

(Casa de Elpídio Sabino de Oliveira) CNP.J: 11.891.041/0001-31

ATA DA 5º SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO DA 15º DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DO BIÊNIO 2023-2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA/PB.

No dia 23 do mês de março de 2023 às 19h30 na Sede da Câmara Municipal de Nova Floresta/PB, o Poder Legislativo se reuniu na presença do Sr. Presidente Tomaz de Pontes Bernardino, Vice-Presidente Francisco Jácio da Silva, Robson Tiago Ribeiro de Lima - 1º Secretário, Madson Marques Dantas - 2º Secretário e os seguintes Vereadores: José Leonardo da Silva, Gean Carlos Ferreira, Diego Isaac de Lima Gomes, Valtécio dos Santos Lins e a Sr.a. Josefa Robélia Paulo Silva Oliveira. O Sr. Presidente verificou que havia "quórum", e em seguida o 1º Secretário Robson Tiago Ribeiro de Lima fez a leitura da ATA da sessão anterior que foi colocada em votação e APROVADA, por unanimidade. Logo em seguida O Sr. Presidente Tomaz de Pontes Bernardino verificou que o Projeto de Lei de nº001/2023, onde denomina uma das futuras ruas projetadas de Manoel Alves da Silva Júnior de autoria da Vereadora Josefa Robélia e do Vereador Francisco Jácio já estavam com seus pareceres emitidos faráveis pelas comissões, e colocou o Projeto de nº 001/2023 em votação que foi APROVADO por unanimidade. O Sr. Presidente pediu para que o 1º Secretário fizesse a leitura do requerimento 007/2023 de autoria do Vereador Valtécio Lins, requerendo do chefe do Poder Executivo a colocação de corrimão e a construção de rampas de acesso no Mercado Público de Nova Floresta, em seguida o Vereador Valtécio fez a defesa de sua propositura, em sua fala parabenizou também o Prefeito Jarson por ter suas contas referente ao ano de 2019 aprovadas pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE), em seguida concedeu aparte ao Vereador Diego Isaac, onde o mesmo enalteceu a propositura de nº 007/203 do Vereador Valtécio. O Sr. Presidente colocou em votação o Requerimento de nº 007/2023 do Vereador Valtécio e foi APROVADO por unanimidade. Em seguida o 1º Secretário fez a leitura dos Requerimentos de nº 001/2023, 002/2023 e 003/2023 todos de autoria do Vereador Diego Isaac, 001/2023 requer do Poder Executivo reposição de lâmpadas nas ruas Sebastião Evaristo, São Vicente de Paula e 07 de setembro, 002/2023 requer ao Poder executivo a volta do serviços oferecidos pelo NASF, e 003/2023 requer do Sr. Presidente cópia da ATA



Estado da Paraíba Câmara Municipal de Nova Floresta/PB (Casa de Elpídio Sabino de Oliveira)

CNPJ: 11.891.041/0001-31

aprovada da 20ª Sessão Ordinária ocorrida em 26 de dezembro de 2022. O Vereador Digo Issac usou da palavra para dizer que não iria fazer a justificativa dos seus requerimentos, pois já havia feito na Sessão anterior. Em seguida O Sr. Presidente colou os Requerimentos de nº 001/2023, 002/23 e 003/2023 em votação e foram APROVADOS por unanimidade. O Sr. Presidente despachou para s comissões o Projeto de Lei nº004/2023 do Poder Executivo onde, Institui o Programa Social de Peixe e Leite de Coco para as famílias de baixa renda do município de Nova Floresta durante o período da Semana Santa e dá outras providências. O Vereador Valtécio marcou a reunião de sua comissão para terça-feira dia 28/03/2023 as 10h da manhã. Em seguida a palavra foi facultada ao Vereador Tiago, onde ele parabenizou o Prefeito Jarson Santos pela aprovação unanime de suas contas referente ao ano de 2019 pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE), o Vereador Tiago ressaltou a importância da transparência e o zelo do gestor com o dinheiro público. Em seguida o Sr. Presidente Tomaz de Pontes Bernardino agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente sessão.

É para constar em Ata que será lida e se aprovada será assinada pela Mesa Diretora da Casa de Elpídio Sabino de Oliveira.

Nova Floresta/PB, 23 de março de 2023.

Tomaz de Pontes Bernardino

ashara redinedipal DE nova elores

Presidente

Robson Tiago Ribeiro de Lima 1º Secretário Francisco Jácio da Silva Vice-Presidente

Madson Marques Dantas

2º Secretário

setembro, 002/2023 requer ao Poder executivo a volta do servicos